Crum agere multis videbor, si post tot summorum virorum doctissimas de Aulico commen- tationes, ego quoq; post Home- rum videlicet Iliada canere pre- sumam: quibus nihil repono, nisi studium & voluntatem testandi bonis quibusque, nihil à me præterinitti, quod morib; sanandis fa- ciat. Quod si ea, quæ dicturus ego sum, jam ante me dixerunt alii, seculi pudor & convi- tium est, non paruisse recte monentibus; & quid prohibeat aut vetet eadem inculcare, & quasi fodicare languentes & in rectum segnes animos? Sin & nova quedam affero, damnari volo, si nostra fuerint aut in publicum perni- ciosa. In Aulico igitur Fortissimus & Au- gustissimus Imperator Carolus V. Austriacus tria potissimum requirebat: *Probitatem, Be- nivolentiam & Prudentiam:* Probitatem ideo, ut bonum se equatur, malū fugiat; Benevolētiā ut quæ utilia sunt Principi & Principatui, ea curet suadeatq; Principi dico & Principatui:

Utri-

Utrig; enim  
le debet, ut  
xander de H  
rum Alexan  
Prudentiam  
pi vellet ac P  
tas & Benev  
etu vel zigari  
insigni expe  
mineo fuit,  
is, vel longā  
vel multarū  
gnitione, qu  
vit, vel denie  
rum indefel  
& Solon in  
posuerunt,  
dam & com  
suorum acc  
tus, vultum  
modum pu  
gant. *Falis*  
*cazius Patri*  
*versa Leon*  
*sus esser cu*  
*deprehensi*  
*posset, oper*  
*facta mirare*  
*audientem*

## CAPUT I.

177

Utric; enim conjunctim Aulicus bene velle debet, ut docuit nos philosophus: & Alexander de Hephaestione & Parmenione, alterum Alexandri, alterum Regis amicum esse. Prudentiam requirebat, ut quæ benè Principi vellet ac Principatui, seiret exsequi: Probitas & Benevolentia animi bona sunt, & dilectu vestigari debent. Prudentia paratur vel insigni experientia, qualis in Philippo Comineo fuit, Maximiliano item Burano & aliis, vel longâ ætate, quâ Nestor sapere didicit, vel multarum gentium & provinciarum cognitione, quæ Ulyssem æternitati consecravit, vel deniq; literarum studiis & Historiarum indefessa lectione, qua ratione Socrates & Solon in animis hominum sui memoriam posuerunt, Ad has dotes accedat gratia quædam & comitas, qua se ingeniosis Principum suorum accommodare discant, mentem, nutrit, vultum eorum aucepuntur, & ad commodum publicum prudenter deinde dirigant. Talis fuit apud Leonem Macellem Acacius Patriarcha apud Suidam, qui animadversa Leonis Macellæ in eos, à quibus offensus esset crudelitate, ejusq; ingenio exquisitè deprehenso, quod id à solis laudantibus capi posset, operam dabat, ut omnia ejus dicta & facta miraretur. Quâ ratione facile eum dicto audientem habuit, atq; ejus iracundiam sapere

M

repre-

repressit, & multis, quibus Princeps offensus erat, saluti fuit, & perpetuo exilio damnatos in patriam recocavit. Neque nocturpe  
 quiquam videri debet, si tacitum audiat in  
 descriptione Lepidi, quem praefecti Aulici  
 exemplar appellare mihi posse videor. Hunc  
 ego Lepidum, inquit, temporibus illis gra-  
 vem & sapientem virum fuisse cōperio: Nam  
 pleraq; ab sevis adulationibus aliorum in  
 melius deflexit, neque tamen temperamenti  
 egebat cum aquabili auctoritate & gratia a-  
 pud Tiberium viguerit, unde dubitare cogor  
 fato & sorte nascendi, ut cetera, ita Princis  
 pum inclinatio in hos, offensio in illos: an sit  
 aliiquid in nostris consilii, liceatq; inter ab-  
 ruptam contumaciam & deforme obsequiu-  
 um, pergere iter ambitione ac periculis vacu-  
 um? Hæc ille. Talis Phraates quoq; fuit apud  
 Tacitum, Spartanus Adrianum privatum  
 Trajani moribus obsequentem fuisse scribit,  
 & huius artis scientissimus Comineus, qui  
 Domini sui Ludov. Galli XI. etiam cogita-  
 tiones sc̄epe prævidit. Aliud obsequium est,  
 quod deformè Tacitus appellat, Ammianus  
 Marcellinus ancillarem adulationem. Maxi-  
 mè vero Taciturnitati studeat aulicus, nec  
 arcana sibi à Principe commissa prodat aut  
 vulget. Commēdatur hoc nomine Eutherius  
 Eunuchus ap. Marcellinū tāquam semper so-  
 brios

brius & in-  
 tiāq; virtut  
 aliquādo au  
 salutis nec e  
 cesseretur.  
 Etum, fecer  
 mirū non e  
 cana comp  
 est. Cōfiliā  
 us est secre  
 Arbitrari  
 Nam cit  
 Quam se  
 Effici, e  
 Quo  
 que demis  
 morum ne  
 tiaq; Princ  
 est pulche  
 triumphat  
 videlicet e  
 crederetur  
 ponit, cum  
 men hac e  
 cautelā, ne  
 conveniat  
 Sullio, que  
 spere, ou  
 Lampidi

## CAPUT I.

179

brius & in primis cōsistens, ita fidē continētiāq; virtutes coluit amplas, ut nec p̄didisse aliquādo arcanum instituendæ causa alienæ salutis nec exarsisse cupiditate plus habēdi arcesseretur. Memorabile est illius cōsiliarij dis̄cētum, sc̄etorem oris obiciēti respondentis; mirū non esse, si os sibi sc̄ebeat, in quo tot ar- cana computruerint, atq; hoc rātō studiosius est. Cōsiliario providendum, quātō difficilius est secreta continere. Quod Petronius Arbiter animadvertisit, cum canit:

*Nam citius flammæ mortales ore tenebant  
Quam secreta tegant, quicquid dimittis in aula  
Effluit, & subitis rumoribus oppida pulsat.*

Quod si h̄ec monita in aures animumque demiserit, inoffensum iter inter gravissi- morum negotiorum vesp̄es conficeret, gratiāq; Principis florebit. Quæ res quanquam est pulcherrima, unde Seianus apud Tacit. triumphat; quod pulcherrimum, adeptum se videlicet esse, ut cojunctione Cæsarī dignus crederetur: & Pomponius in laudib⁹ Nervæ ponit, eum familiarissimum Cæsari fuisse; tamen hac quoq; in parte maximā opus est cautelā, ne amicitia huiusmodi abutatur & conveniat in nos illud eiusdem Taciti de P. Suilio, quem scribit Claudi⁹ amicitia diu prospere, nunquam benē usum. Qua caussa Lampridius in Heliogabalo reprehendit

4. Annal.

## 180 DECADIS IV.

Zoticum. Hic, inquit, familiaritatis nomine abutens, omnia Heliogabali dicta & facta vendebat sumis, quam maximè divitias enormes sperans, cum aliis minaretur, aliis polliceretur, omnes falleret, egrediensque ab illo singulos adiret, dicens: De te hoc loquutus sum, De te hoc audivi, Dete hoc futurū est; ut sunt homines hujusmodi, qui si admis-  
sifuerint ad nimiam familiaritatem Principū, famam non solū malorum, sed & bonorum Principum vendunt, atq; stultitia vel inno-  
centia Imperatorum, qui hoc non perspiciunt, infamizum generatione pascuntur. Ne  
quid dicam, quam periculosa sit & vitrea Principum amicitia, quæque aulicos sèpè  
miserandis exitijs de momentanea felicitate  
deturbat. Itaque Salustii memores sint, qui  
speciem magis in amicitia Principis tenebat,  
quam vim. Eleganter Tacitus: incolumi  
Meccenate proximus Crispus Salustius, mox  
præcipius, cui Secreta Imperatorum inni-  
terentur, ætate proiecta, speciem magis in a-  
micitia Principis quam vim tenuit. Idq; &  
Meccenati adcederat, fato potenter raro sem-  
piterna, An satias capit aut illos, cum omnia  
tribuerunt, aut hos, cum iam nihil reliquum  
est, quod cupiant. Exemplo Bellisarius u-  
nus sit pro omnibus, cui calidissimum affe-  
ctum ut ostenderet Justinianus, in humorum  
una

lib. 3. Annal.

Seianus.

Flautianus.

Hermeas, alii

una parte seipsum, in altera Bellisarium armatum exprimendum curavit, cum hoc Elogio: *Bellisarius Romanorum gloria.* Quem verò exitum adfectus iste sumpferit, omnes historiæ loquuntur; sed de his pluribus dicimus in cōsideratione de lubricis fortunæ causibus. Imprimis verò cavéant abuti Principū amicitiā ad libertatem nimiam vel obloquēdi vel jocandi cum Principe. Libertas enim illa Clytum interfecit & Philoræ necem acceleravit; quorum hic apud Curtiū queritur: Fides amicitiæ & veri consilii libertas periculosa, vos me decepitistis, eos qua sentiebam nericerem impulisti. De Vibio Sereno Tacitus; Tiberio vetus odium adversus exsulem Sernenum, quædam contumacius dixerat, quā tu-  
tum apud aures superbas & offensione pro-  
niores. Pauci enim Principes sunt, qui ferre  
libertatē possunt, nec crebri hodie Augusti,  
aut Vespasiani, aut Antonini, qui callum ob-  
duxerint ad hanc liberam compellationem.  
Jocis autem omnino abstineat, præsertim felle Lycambeo tintis, aut Archilochiis: Acer-  
barum enim facieiarum longa memoria apud pra-  
potentes, inquit Tacitus, & rursus: *Apera face-*  
*tiæ uti multum ex vero traxere, acerero sui memori.* <sup>5. Annal. c. 2.</sup> <sub>15. Annal. c. 68.</sub>

*am telinquent. Vita constitit Petro Dano jo-*  
*cus mordax, quo periverat Uladislaum Polo-*  
*niæ Principem, ut auctor est Martinus Cro-*

## 182 DECADIS IV.

merus. Chasratico item Gallo filii sarcasmus apud Clodoveum nocuit, contraq; leges pater cum filio multati morte sunt, apud Paulum *Æmylium de Fusio Consule vide*  
 lib. 5 c. 2. Tacitum d. loco. Item *de Vestino ubi ita,* inquit. *Neronis odium adversus Vestinum ex intima sodalitate cooperat, dum ignaviam Principie penitus cognitam despiciit, ille sirociam amici metuit, sepe asperis facetus illusus, qua ubi multum ex vero traxere, acrem sui memoriam relinquunt.* Atq; hæc nobis Avlici Idea concipiebatur intra animum. Perfectiore dati possenti hil dubito, sed utinam vel horum, quæ hic dicta sunt, oīnes memores, sicut.

## CAPUT II.

*De iuramentis Romanorum quedam minus obvia.*

**V**arios jurisjurandi ritus & formulas descripsit Alexander ab Alexandro, & doctissimus Brisonius, aliq; complures, quæ notara nobis super ea re nō ita protrita, propter adolescentes Antiquarum literarum studiosos, placuit in hoc caput coniucere. Distinguam autem JURAMENTUM in duas veluti classes. Primum enim dicam de Principum iuramentis, deinde de privatorum. In Principum iuramentis eorumque qui cum

eum imperio  
hoc occurri-  
res, juramer-  
aut vulgare  
& suā fortunā  
Augusti ap-  
sophiem rem-  
fructum per-  
Etor dicar, O  
sura in vestigia  
Cui simile  
quem aliqui  
firmare le-  
dactam Dac  
Euphratem /  
nus elegan-  
mabat Iulia  
et, sed per in-  
decerares ad-  
si aquassatum  
bus simile  
piscum ad C  
Te quoq; C  
aris, annona  
rium est ubi  
illud Planci  
ronem; Qu  
imminentib  
sūt honores p

cum imperio populo præsunt, notabile  
hoc occurrit, quod principes & imperato-  
res, juramentum iurabant non proletarium  
aut vulgare, sed magnificum, augustum  
& suâ fortunâ dignum. Tale est juramentum

Augusti apud Suetonium. Ita multi salvam ac lib. 2. cap. 28.

sophiem remp: sistere in sua sede liceat, atq; eius res  
fundum percipere, quem peto, ut optimi status au-  
tor decar, & moriens, ut feram mecum spem, man-  
sura in vestigio suo fundamenta reip: qua iecero.

Cui simile fuit juramentum quoq; Trajani,  
quem aliquoties jurando dicta consuevit  
firmare scribunt: Sic in provinciarum speciem re-  
dat am Daciam videam. Sic Pontibus Istrum,

Euphratem superem, &c. Ammianus Marcelli- lib 24.

nus eleganter de Juliano Imperatore: Ani-  
mabat Julianus exercitum cum non per charita-  
tes, sed per inchoatam negotiorum magnitudinem  
deceraret ad fiducie: Sic sub ingum muteret Persas,  
ita quassatum recrearet Orbem Romanum. Qui-  
bus simile Probi illud est apud Flavium Vo-  
piscum ad Capitonem Præfetum Prætorio:

Te quælo Capito, Ita mecum salvâ rep. perfu-  
aris, annonam & commeatus & quicquid necessa-  
rium est ubiq; militi, pares. Neque abludit

in Tacito

illud Planci Imperatoris in Epistola ad Cice-  
ronem: Quid ad me adtinet, mi Cicero; ita ab  
imminentibus malis, resp me adiuuante, liberatur,

Imp.

sic honores premiaq; vestra suscipio, conferenda.

9. Epist. lib. 10

cerie cum immortalitate, ut sine his nihil de meo studio perseverantiaq; sim remissurus. Quam elegantem observationem magno etiam Caſubono, adcep tam ferimus,

In Privatorum Juramentis notabile hoc, quod iurabant per nomen Principis, per genium Principis, & per fortunam eius. Sic apud Tacitum Rubrio criminis dabatur violatum perjurio nomen Augusti, Horatius etiam:

Presente tibi maturos largimur honores,  
Jurandasq; tuum per nomen ponimus aras.

De Ratione jurandi per genium Principis multa illi, quos ante laudavi. Per fortunam suam Tiberius initio Principatus sui jurati vetuit, postea tamen exceptum est jorari per fortunam eius & Seiani simul. Iurabant etiam tallo Principis capite. Sic Jovius apud Zosy-  
mum Honorii caput tangendo jurat. Fuere autem hæc juramenta per Principem facta omniusgravissima, ut sine eius libri docet idem Historicus: Si, inquit, Deo praestitum fuisset iusjurandum, fortasse negligi posse, permittendo benignitati Divina facinoris impunitationem. Sed quando per caput imperatoris iurassent, non ja- cies fas esses contra tam grave iusjurandum delin- queré. Quam impietas duo laetissimi scrip- tores, Tertullianus & Minutius graviter re- prehendunt; ille quidem his verbis: *majore firmidine & calidiore umiditate Cæarem obser- vatis,*

vatis, quam  
apud vos per  
Cæsaris petra  
Iouis genuum  
inter ultio  
posuit inſar  
— c  
Vindicta  
Bellapar  
Inq. Deli  
Hoc etiam  
Marcellinu  
fussi tunc un  
solemniter, g  
eratim bina  
pro eo casus,  
ias exegere,  
mula Hier  
rum; In sac  
ron paritep

Veteri

L Egenti  
Dione  
privatus, m  
mentem ve

## CAPUT II.

185

uatis, quam ipsum de Olympo Iovem, citius demig, apud vos per omnes Deos, quam per unum genium Caesaris peieratur. Et Minutius: *Tutius est eu per Iovis genium peierare, quam Regis.* Et Lucanus inter ultiores far guinis civilis, facundè hanc posuit insaniam. Ita enim canit.

— cladis tamen hujus habemus

*Vindictam, quartara terris dare numina fas est.*

*Bella pare superis faciunt civilia deos,*

*Ing. Deum templis jurabit Roma per umbras.*

Hoc etiam memorabile est, quod Ammian.

Marcellinus habet de militari juramento: *Fussi tunc universi milites in Juliani noscen jurare lib. 21.*

*solemniter, gladius cervicibus suis admotis, sub execrationibus diris verbis juravere conceptis, omnes pro eo casus, quoad vitam profuderint, si id necessitas exegerit, perlatus.* Meminit & alias formula Hieronymus Epistola. 79. ad Heliodium: *In sacramenti verba jurasti, pro nomine ejus non patrite parciturum esse.*

---

## CAPUT III.

*Veteris fortunæ memoriam retinendam.*

**L**egenti mihi Vespasiani elogium apud Dionem: *Omnes, non ut imperator, sed ut privatus, memor veteris fortuna, excipiebat, in mentem venit multorum Principum studio-*

M 5

sa cau-

la cautio, ne veteris lux fortunæ memoria; quovis modo, aboleretur. Non enim jucundum modò sed & gloriosum est, meminisse vel se, vel maiores fortunâ oppressâ velutij ac pedibus subjectâ, virtutum præmia cōsequuntur esse. Quid? quod veteris fortunæ memoria frenum est cupiditatum, adcoq; libidine dominationis comitem comprimit & sistit. Exemplo maximè evidenti & perspicuo Agathocles Siculus est, qui *figuli filius*, nulq; genitris prærogativâ commendabilis, bellicis studiis clarus, tandem regno Siciliæ dignus judicatus est. Hic memor Originis, quamq; in ludibrio fortuna eum collocasset, ne regni specie abriperet ad illicita, ortus sui in memoriâ sic conservavit, quoties cibū caperet, aureis argenteisq; vasis miseri fictilia iusset, quorum intuitu *figuli se filium* esse recordaretur. Quam in rem elegantí Epigrammate Aulanius:

*Fama est fictilibus cœnasse Agathoclea regem.  
Atq; Abacum Samos sapientia lato.*

*Quarentu causam respondit: Rex ego qui sum  
Sicania, figulo de genitore satrus.*

*Fortunam reverenter habe, quicumque repente  
Drives ab exiliis progrediere loco.*

Agathoclis exemplum æmulatus est Primislaus Bohemia Dux antiquissimus, Lybusse maritus, quem, cum ab avaro maritum sibi dele-

## CAPUT III

187

delegisse, Legatis ad eum decem equi sui du-  
et missis, iiq; ad ripam fluvii Belinæ, quo lo-  
co pagus Stadicius, Primislau in agro inve-  
nissent agnatum, dum equus poplites arato-  
ri una cum cervice quasi venerabundus sub-  
mittit, adloquuntur atrum panem & caseo-  
lum de vomere mensæ vicem fungente adro-  
dentem, Principemq; consulunt, qui re-  
sponso præagiisq; de duratione & incremen-  
tis Imperii Bohemici datis, vestitum obsole-  
tum rusticatumq; deponit, ac se purpurâ &  
calceis, à Lybusla missis, induit, & sic lauior  
equum consernit, Vicegradum iturus ad  
celebrandas nuptias & capessendum in Bo-  
hemos imperium. Cum paulum proce-  
sisset, hei mihi, inquit, manticulum, in quâ  
obsoniū inerat, & carbatinas, quib⁹ calceatus  
eram, charas mihi exuvias, mecum auferre  
oblitus sum. Redeat, oro, unus in agrum, &  
ad me utraq; referat, qui retulit, quid est, id-  
quit, Princeps? quoruntanti tu æstimes vitem  
perulam & agreste calceamentum? Abiicien-  
da mēa opinione utraq; potius quam oculis  
ingerenda, nisi rideri ob hæc àspectatoribus,  
quam celebrari mavis. Cui Primislau, I-  
mò celebrabor per ista, si fortuna mea monumentū  
ad posteros reliquero, quo submoniti successores  
Principes minus olim intumescent. Val-  
dè enim insolens Princeps fuerit, quisquis

cre-

## 128 D E C A D I S IV.

crepundiis originis suæ tam agrestibus con-  
spectis, tumorem animi & inflationem non  
ab. 2 se poluerit. Hæc Cosmas Pragensis & Dubra-  
vius; suntq; istæ reliquiæ diu post servate Vi-  
cegradi, ut ex Cosma adnotavit cap. 6. histor.  
Bohemica æneas Sylvius. Cosmas calceos  
five cothurnos ex subere consutos scribit,  
Sylvius ex querno robore factos ait. Isdem  
cogitationibus Lescio secundus electus Polo-  
niz Princeps animum exercuit; ex plebeio e-  
nim ad imperii habenas electus, ut scribit  
Martinus Cromerus, non modò singulari fu-  
turi victu cultuq; corporis parsimoniam, sed &  
rudibus & crassis pannis, quibus ante prin-  
cipatum usus fuerat. aulæorum loco suspen-  
sis veteris suæ fortunæ memoriam perpetuam  
in oculis habere voluit. Paulò aliter Ale-  
xander Guagninus, qui ait, totis diebus vita  
suæ diligenter obseruasse hunc principem, ut  
Principalibus ornamenti superindueret ve-  
stes, quas olim ex vili lana gerebat: quò dire-  
xit & hoc distichon:

*Ante oculos voluit monumentum: vile prioris  
Fortuna sagulum semper habere suos.*

Non minus memorabile est exemplum  
VVillegisi Archiepiscopi Moguntinenis, de  
quo post alios Siffridus Presbyter: Tempore S.  
Henrici Imperatoris, VVillegisius Archipiscopus  
Moguntinus vivebat: Ille, quia humilem progeniem  
habu-

Anno Chri-  
stiss.

ab. 2. his.  
Polo.

habuit: & patrem quiccurus & bigas facere solebat: in thalamo ornatis & grandibus litteris hæc scripta habebat: *VILLEGIS VILLEGIS Deiner Ankunft nicht vergiß.* *VILLEGIS RECOLE VNDE VENERIS.* Omnibus etiam aule sua parietibus rotas appingi jussit, ut earum intuitu suam prospiciam recognosceret: Inde etiam in insignibus Moguntinae fœdis rotas est cernere. In Aninalibus deniq; Magdeburgicis reperto quendam Ludolphum à Kroppenstedte dictum, rustici pauperis filium, ad Archipræsulatum doctrinâ & virtute pervenisse, quem cum mater annis & in opia oppressa adire vellet, vita mox finiendæ subsidia petitura, jussa est ab aulicis, qui pannosam Baucin Principis conspectui offerre, parum decorum judicabant, habitum mutare, nobiliq; amictu ad Præsullem indutam deduxere: Qui tamquam ignotam repudiavit, matremq; suam esse negavit; rusticam eam fuisse dicens nec umquam tali habitu usam, nec per status conditionem aut rei inopiam usi potuisse: Educta igitur & pannis suis redditæ, postea ad Præsullem regressa est, qui obviis ulnis eam amplexus & matrem salutavit, & honestissimè ad extremum usq; halitum secū habuit. Discant hinc κενὸς διῆτος ἐμπλεοὶ ζονοὶ, quid se deceat, qui ubi paulum emerserent ex luto, omnes infra le despiciunt, & nō familiares & amicos veteres modò, sed & charita-

## 190 DECADIS IV.

ritates, affectus, atq; necessitudines suas a-  
versantur, quos tales Seneca suis & vivis colo-  
ribus depingit, cum ait; Parentes suos non ama-  
re impietas est, non agnoscere, infania. Nec minus  
verè Augustinus: Caninum est parentes non a-  
gnoscere, & quem ille vereatur aut reveretur, qui  
parentum nomen deditur. Paucis verbis omnia  
complexus est Nazianzenus, cum inquit,

Pés aevi p̄vñcay & Θεὸν μέγαν, ὃς γερετῆρα.

Nempe Deum facile abiuret, quicumq; parentes

Abnegat, unde hanc vitā animamq; suam.

A se, inquit, Chrysologus, migrat & ab ho-  
mīne totus transit in bestiam, paterna pietatis im-  
memor & gratia genitoris oblitus. Fastus etiam il-  
le & contemtus, in fortuna prosperiori, vete-  
rum amicorum, ineptus est & odiosus. Fortune  
inquit, philosophus, mutare debet, qua circū te,  
non ipsum te, neg, ista pugnat. Primespem esse, & aco-  
micitam cum amicis farīa rectam cōservare. Lau-  
datur à Xiphilino Vitellius: q̄ s̄epe men-  
tionem fecerit veterum sodalium, eosq; in ho-  
nore etiam habuerit. Et addit Historicus, Ne-  
que enim turpe aut se indignum putabat, si aliquem  
ex iis agnoscere videretur, quod pleriq; faciunt, qui  
elati maximis & insperatis honoribus, oderunt eos,  
a quibus se norunt, humiles anteac & abiectos,  
cognitos fuisse. Verè dicit, & Exem-  
pla hodie nimis quam  
obvia.

CAPUT

## CAPUT IV.

*Voluptatū artifires introducti in Rem-  
pub. eidem rujnam accelerant.*

**V**aledic graviter non uno loco Gentium  
Theatra exagitat Theologus Afer Ter-  
tullianus: Nunc enim *confistoria & impudicitia*  
*appellantur: nunc Veneris & Sacraria, nunc deniq;*  
*arcem turpitudinum, & stuprandis moribus apia*  
*conciliabula: Quæ cum legerem, nec ab iis di-*  
*versa reperi, ē apud Chriyostomum, Cypri-*  
*anum, Augustinum, cepi exquirere, soline*  
*Christiani, odio Gentilismi, in spectacula*  
*veterum invehentur, q; præsertim Augu-*  
*stinum audiebam exclamantē: Omnia in the-*  
*atris pietatis ac honestati contraria fieri: an vero ipsi*  
*quoq; Gentiles, si qui meliores, conspirarent*  
*cum nostris judicio? & reperi nihil tam atro-*  
*citera nostris dici potuisse, quod non supe-*  
*raret severitas Centorum etiam gentilium.*  
Initio quidem institerunt Gentiles, tām  
Græci quā Romani Ludos quosdam in ho-  
norem Deorum suorum, & Agones, quorum  
crebra passim mentio, qui religiosissimè cer-  
tè colebantur, maximèq; majestati & honori  
numinum serviebant, omnia impuræ libidi-  
nis aut cujusquam turpitudinis signa vel ju-  
dicia protulerant. Postea vero quam in Ro-

*manam*

## 192 DECADIS IV.

manam Rempublicam vicia finitimarum gé-  
tium invadere, *Histriones quoq; sensim ex Histria,*  
ut ait Verrius Flaccus, *in Urbem irrepserunt,*  
*ac impudentia Ludos aperuerunt.* Scaliger ex He-  
<sup>s. de Poet. c. 30</sup> truria *Ludiones evocatos scribit, & Thusco*  
vocabulo postea à Romæ dictos *Histriones.* Pri-  
mum Romæ comparuisti T. Sulpitio Pœno,  
C. Licinio Cols. Hos P. Nasica Censor tri-  
bu movit propter sordidioris operæ contem-  
tum: de quo facto ita Illustris Scaliger: *For-*  
*rassa hoc recte factum fuit, ne censeantur esse cives*  
*Martii, qui famuli essent aura gesticulares: Ae-*  
*terarios eosdem ab illo item factos, potentia fuit, non*  
*prudentia: Exigenda enim ex urbe ars fuerat, cuius*  
*artifices damnarunt. Aerarium faceret universum*  
*populum Romanum, cuius cum assensu iūm iusser-*  
*atq; etiam favore id admittebatur: Autem potius*  
*quam actor improbandus. Verū bellua multorum*  
*capitum id semper fuit peculiarare, ut caput haberet*  
*nullum.* Hæc Scaliger in quo pulchre con-  
venit eti cum Tertulliano: qui eodem facinore  
obstretum spectatorem dicit: *cum actore, & La-*  
*Etantio, cuius verba: Parem noxam contrahunt*  
*aures & lingua: quibus omnibus succinit Apo-*  
*lelius: Quod facere, inquit, vetitum est: idem & ad-*  
*spicere vetitum est. Peccare videlicet & peccato fa-*  
*vere perinde est. Coeterum cur damnavere sce-*  
*nicos hos ludos tam multi, & præter hos Ari-*  
*stoteles quoq; & Seneca, Philosophorū duo*

Cor-

Miles. ult.

Corcula? Ra  
verbis visus e  
iussi scriptio  
cit, nisi morem  
principiæ cau  
Tragedium,  
cum esse, ref  
suum autem  
sur moribus c  
nus,) faciunt  
capitalis. N  
Theodosio,  
mi ridiculor  
flagitiosam di  
rum ad corru  
quod essent,  
Ammianus  
temporibus  
ribus ante ac  
tes exundant  
resultantes. I  
cum Oratori  
& Bibliothec  
si, Organap  
ciem carpenti  
bus instrum  
lis Musicæ &  
nem, quan  
ta Organa

Corcula? Rationem reddere itidem paucis  
verbis visus est Augustinus: qui nullo modo po-  
tuisset scriptiones aut actiones fabularum recipi, di-  
cit, nisi mores recipientium consonassent. Atq; hæc  
præcipuè caussa movit, cur Solon, Thespim  
Tragœdum, acerbè increparet, & cauillantijos-  
cum esse, responderet baculo terræ impacto,  
jocum autem illum seria sequuntur. *Suprandis igi-*  
*tur moribus civium (ut dicebat supra Tertullia-*  
*nus,) faciunt hæc ludicra, que pestis Reipublica est lib. 40.*  
capitalis. Notavit hanc cauillam Zosimus in  
Theodosio, tantum, inquit: cōplures in Urbe Mi-  
mi ridiculorum, & quidquid ad obscenitatem &  
flagitiōam dissolutamq; Musicam pertinet, actan-  
tum ad corruptelam præcipuit, ideo Respublīca  
quod essent, qui horum dementiam imitarentur.  
Ammianus item Marcellinus de Constanti  
temporibus: Paucā domus studiorum, seriis cul- lib. 140.  
ribus anteā celebrata, nunc ludibriis ignavia torre-  
tes exundant, perlabilis sono, vocali uniuersu fiduine  
resultantes. Deniq; pro philosopho Cantor, & in lo-  
cum Oratoris doct̄r̄ artium ludicrarum accitetur.  
& Bibliothecis, sepulrorum ritu, in ppetuum clau-  
sis, Organa fabricantur hydraulica & lyra ad spe-  
ciem carpentorum ingentes, tibiae & histrionicæ ge-  
stus instrumenta non levia. Ubi nota mihi voca-  
lis Musica & instrumentalis item insecatio- lib. 30.  
nem, quam & alibi sappè habeas. Vetus Poë- lib. 4.  
ga Organa Musica venustè vocat *arma pruri-*  
*ginis;*